
1 

- 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

22.12.2022 № 162 г. Цимлянск 
    

О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Цимлянского района от 23.09.2021 

№ 389 «Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном контроле в 

границах муниципального образования 

«Цимлянский район» 

 

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь частью 7 статьи 22, частью 2 статьи 61 и частью 3 

статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 

связи  с отсутствием объектов контроля чрезвычайно высокого и высокого 

риска на территории Цимлянского района, Собрание депутатов Цимлянского 

района 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в приложение к решению Собрания депутатов Цимлянского 

района от 23.09.2021 № 389 «Об утверждении Положения о муниципальном 

земельном контроле в границах муниципального образования «Цимлянский 

район» изменения, согласно приложению к настоящему решению. 

 2. Решение подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Цимлянского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по 

бюджету, налогам и собственности Собрания депутатов Цимлянского района. 

 

 

 

 

 



2 

Приложение  

к решению Собрания депутатов 

Цимлянского района 

от 22.12.12.2022 № 162 

 

Изменения,  

вносимые в приложение к решению Собрания депутатов Цимлянского района 

от 23.09.2021 № 389 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 

контроле в границах муниципального образования «Цимлянский район» 

 

1. Раздел 2 изложить в редакции: 

«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля. 

 2.1. Система оценки и управления рисками при осуществлении 

муниципального земельного контроля – не применяется. 

 2.2. В целях оценки причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия 

применяются индикаторы риска нарушений обязательных требований 

муниципального земельного контроля, согласно приложению к настоящему 

Положению.». 

  

2. В разделе 3 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям»: 

 2.1. Пункт 3.5. изложить в редакции: 

 «3.5. При осуществлении Администрацией муниципального земельного 

контроля могут проводиться следующие мероприятия:  

1) информирование; 

2) консультирование; 

3) профилактический визит; 

4) объявление предостережений.». 

 2.2. Пункт 3.7. изложить в редакции: 

«3.7. Обобщение правоприменительной практики – исключить.». 

 2.3. Пункт 3.8. дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Возражение составляется контролируемым лицом в произвольной 

форме, с обязательным содержанием следующей информации: 

1) наименование органа, в который направляется возражение; 

 2) наименование юридического лица, фамилию имя, отчество (последнее 

при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также 

номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ 

контролируемому лицу; 

 3) дата и номер предостережения; 

 4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с 

объявленным предостережением; 

 5) дату получения предостережения контролируемым лицом; 



3 

 6) личную подпись и дату. 

 В случае необходимости, в подтверждение своих доводов 

контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы, 

либо их заверенные копии. 

 По результатам рассмотрения возражения, администрация Цимлянского 

района принимает одно из следующих решений: 

1) об удовлетворении возражения и отмене полностью или частично 

объявленного предостережения; 

2) об отказе в удовлетворении возражения. 

 В случае отмены объявленного предостережения, администрация 

Цимлянского района направляет копию решения об отмене объявленного 

предостережения в адрес контролируемого лица. 

 Повторное направление возражения по тем же основаниям не 

допускается.». 

 

3.Раздел 4«Осуществление контрольных мероприятий и контрольных 

действий» изложить в редакции: 

«4.1.Муниципальный земельный контроль в муниципальном образовании 

«Цимлянский  район» осуществляется в виде внеплановых контрольных 

мероприятий. 

4.2.В рамках осуществления муниципального земельного контроля при 

взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 

мероприятия: 

1) инспекционный визит; 

2) рейдовый осмотр; 

3) выездная проверка. 

4.3.Без взаимодействия с контролируемым лицом проводится следующее 

контрольное мероприятие (далее – контрольное мероприятие без 

взаимодействия): выездное обследование. 

 Под выездным обследованием понимается контрольное мероприятие, 

проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами 

обязательных требований. 

 Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), месту осуществления 

деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не 

допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

 В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах может 

осуществляться - осмотр. 

 Выездное обследование проводится без информирования 

контролируемого лица. 

 По результатам проведения выездного обследования не могут быть 

приняты решения предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 

Федеральным законом № 248-ФЗ. 



4 

 Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 

может превышать один рабочий день, если иное не установлено Федеральным 

законом № 248-ФЗ. 

 4.4. Внеплановые контрольные мероприятия в рамках муниципального 

земельного контроля проводятся при наличии следующих оснований: 

- наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) 

или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров; 

- поручение Президента Российской Федерации, поручение 

Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий 

в отношении конкретных контролируемых лиц; 

- требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в 

рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека 

и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и 

обращениям; 

- истечение срока исполнения решения контрольного органа об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, 

установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.5.При проведении внепланового контрольного мероприятия могут 

проводится: 

1)инспекционный визит; 

2)рейдовый осмотр; 

3)выездная проверка. 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного мероприятия 

устанавливается распоряжением администрации Цимлянского района о 

проведении внепланового контрольного мероприятия в рамках муниципального 

земельного контроля. 

4.6.Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся на 

основании заданий, подготовленных уполномоченным осуществлять 

муниципальный земельный контроль, включая задания, содержащиеся в планах 

работы администрации Цимлянского района, в том числе в случаях, 

установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 

4.7.Инспекционный визит проводится по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 

контроля. 

В ходе инспекционного визита могут осуществляться следующие контрольные 

действия: 

- осмотр; 

- опрос; 

- получение письменных объяснений; 



5 

- истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 

превышать один рабочий день. 

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 

проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и 

частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.8. Рейдовый осмотр проводится в целях оценки соблюдения 

обязательных требований по использованию (эксплуатации) производственных 

объектов, которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц, 

находящиеся на территории, на которой расположено несколько 

контролируемых лиц. 

Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа 

контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользование или управление 

производственным объектом. 

Рейдовый осмотр может проводиться в форме совместного 

(межведомственного) контрольного (надзорного) мероприятия. 

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов. 

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих 

дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период 

проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день. 

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 

пунктами 3 - 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 

248-ФЗ. 

4.9. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с 

конкретным контролируемым лицом, владеющим объектом контроля, в целях 

оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки 

выполнения решений контрольного органа. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Выездная проверка проводится в случае, если не представляется 

возможным: 



6 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые 

содержатся в находящихся в распоряжении контрольного органа или в 

запрашиваемых им документах и объяснениях контролируемого лица; 

2) оценить соответствие деятельности, действий   

(бездействия)контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) 

используемых им объектов контроля обязательным требованиям без выезда на 

указанное место и совершения необходимых контрольных действий, 

предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий. 

 Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 

пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 

микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона № 

248-ФЗ и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока 

часов. Срок проведения выездной проверки в отношении организации, 

осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов 

Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 

представительству, обособленному структурному подразделению организации 

или производственному объекту. Сроки проведения выездных проверок в 

пределах сроков, установленных настоящей статьей, устанавливаются 

положением о виде контроля. 

 В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

- осмотр; 

- опрос; 

- получение письменных объяснений; 

- истребование документов; 

- инструментальное обследование. 

4.10. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных 

мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения 

уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля и 

лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, 

контрольных действий в порядке, установленном Федеральным законом № 248-

ФЗ. 

4.11. Случаи, при наступлении которых индивидуальный 

предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе 

представить в администрацию Цимлянского района информацию о 

невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия: 

1) болезнь; 

2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

3) административный арест, заключение под стражу (избрание меры 

пресечения); 

4) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, 

препятствующих присутствию лица при проведении контрольного мероприятия 



7 

(военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия 

и другие чрезвычайные обстоятельства). 

 При предоставлении указанной информации проведение контрольного 

мероприятия переносится органом муниципального контроля на срок, 

необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для 

данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина. 

4.12. Для фиксации, уполномоченным осуществлять муниципальный 

земельный контроль, доказательств нарушений обязательных требований могут 

использоваться: фотосъемка, аудио- и видеозапись и иные способы фиксации 

доказательств, за исключением случаев фиксации: 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 

государственной тайне; 

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской 

Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам. Фотографии, 

аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, должны 

позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий 

нарушение обязательных требований, время фиксации объекта. Фотографии, 

аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств нарушений 

обязательных требований, прикладывается к акту контрольного мероприятия. 

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований, могут быть 

использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства 

фотосъемки, ауди и видеозаписи. 

 Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с 

обязательным уведомлением контролируемого лица. 

 Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 

проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления 

фотографирования обозначаются на схеме объекта земельных отношений, в 

отношении которого проводится контрольное мероприятие. 

Фотографирование и видеозапись, используемые для фиксации 

доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий, должны проводиться в 

условиях достаточной освещенности. 

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 

мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и в конце записи о дате, 

месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи 

подробно фиксируется и указывается место и характер выявленного нарушения 

обязательных требований. 

 Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 

геодезических и картометрических измерений и использованных для этих 

целей технических средствах отражается в акте, составленном по результатам 

контрольного мероприятия. 

 Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются 

приложением к акту контрольного мероприятия. 



8 

 Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 

нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований 

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. 

Инструментальные обследования в ходе проведения контрольныхмероприятий 

осуществляется путем проведения геодезических измерений (определений) и 

(или) картографических измерений, выполняемых должностными лицами 

органов муниципального контроля, уполномоченных на проведение 

контрольного мероприятия. 

4.13. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, 

установленном Федеральным законом № 248-ФЗ. 

4.14. По окончании проведения контрольного мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется 

акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения 

такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте 

указывается, какое именно обязательное требование нарушено, каким 

нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В 

случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 

контрольного мероприятия в акте указывается факт его устранения. 

Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 

обязательных требований, должны быть приобщены к акту. 

Оформление акта производится в день окончания проведения контрольного 

мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен 

Правительством Российской Федерации. 

 Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 

органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством 

Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно 

после его оформления. 

 Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными 

лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, 

действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством размещения 

сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц 

посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе 

через федеральную государственную информационную систему «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый 

портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через региональный 

портал государственных и муниципальных услуг. 

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, 

являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых 

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 

земельный контроль, действиях и принимаемых решениях путем направления 

ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес 



9 

администрации Цимлянского района уведомления о необходимости получения 

документов на бумажном носителе, либо отсутствия у администрации сведений 

об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить 

ему документы в электронном виде через единый портал государственных и 

муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой 

системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило 

прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и 

аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять администрации 

документы на бумажном носителе. 

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный земельный контроль, действиях и принимаемых решениях, 

направление документов и сведений контролируемому лицу Контрольным 

органом могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с 

использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 

контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого 

лица. 

4.15. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных 

требований при проведении контрольного мероприятия сведения об этом 

вносятся в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 

Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный 

контроль, вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных 

требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

4.16. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом должностное 

лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль в 

пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, обязана: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий 

по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 

Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по 

доведению до сведения граждан, организаций любым доступным способом 

информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при 

проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность 

гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом 

земельных отношений, представляет непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) 

причинен; 



10 

 3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 

преступления или административного правонарушения направить 

соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 

своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 

меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 

ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений 

обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в 

установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до 

обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 

если такая мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 

обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

 4.17. В случае не устранения в установленный срок нарушений, 

указанных в предписании об устранении выявленных нарушений, должностное 

лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, 

выдавшее такое предписание, в срок не позднее 30 дней со дня вступления в 

законную силу постановления по делу об административном правонарушении, 

связанном с неисполнением такого предписания, информирует о его 

неисполнении с приложением соответствующих документов: 

 1)исполнительный орган государственной власти или орган местного 

самоуправления, предусмотренные статьей 39.2 Земельного кодекса 

Российской Федерации (в отношении земельных участков и земель, 

государственная собственность на которые не разграничена, – исполнительный 

орган государственной власти или орган местного самоуправления, 

предусмотренные пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 

137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»), в 

отношении земельных участков (земель), находящихся в государственной или 

муниципальной собственности; 

 2)орган государственной власти или орган местного самоуправления, 

которые в соответствии с законодательством вправе обратиться в суд с 

требованием об изъятии находящихся в частной собственности земельных 

участков в связи с их неиспользованием по целевому назначению или 

использованием с нарушением обязательных требований законодательства 

Российской Федерации и об их продаже с публичных торгов, в отношении 

земельных участков, находящихся в частной собственности. 

 4.18. Указанный в предписании срок устранения нарушения может быть 

продлен на срок не более шести месяцев, на основании ходатайства лица, 

которому выдано предписание об устранении нарушения законодательства, 

решением должностного лица уполномоченного осуществлять муниципальный 

земельный контроль в случае наличия документально подтвержденных 



11 

оснований необходимости продления срока устранения выявленного 

нарушения. 

 В случае невозможности устранения нарушения в установленный срок 

лицо, которому выдано предписание об устранении выявленных нарушений 

законодательства, не позднее указанного в предписании срока устранения 

нарушения вправе направить должностному лицу, выдавшему данное 

предписание, ходатайство о продлении указанного в предписании срока 

устранения нарушения земельного законодательства. 

 К ходатайству прилагаются документы, подтверждающие принятие в 

установленный срок нарушителем мер, необходимых для устранения 

правонарушения. 

 Ходатайство о продлении срока исполнения предписания 

рассматривается должностным лицом, вынесшим данное предписание, в 

течение трех рабочих дней с момента поступления. По результатам 

рассмотрения ходатайства выносится определение об удовлетворении 

ходатайства и продлении срока исполнения предписания или об отклонении 

ходатайства и оставлении срока устранения нарушения земельного 

законодательства без изменения. 

 В определении об отклонении ходатайства указываются причины, 

послужившие основанием для отклонения ходатайства. Копия вынесенного 

определения по результатам рассмотрения ходатайства вручается 

контролируемому лицу либо направляется ему заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении. При наличии согласия 

контролируемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме 

в рамках муниципального земельного контроля копия вынесенного 

определения по результатам рассмотрения ходатайства может быть направлена 

в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, 

гражданину, его уполномоченному представителю. 

 4.19. Должностное лицо, осуществляющее муниципальный земельный 

контроль, при осуществлении муниципального земельного контроля 

взаимодействует в установленном порядке с федеральными органами 

исполнительной власти и их территориальными органами, с органами 

исполнительной власти Цимлянского района, Ростовской области, органами 

местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями и 

гражданами. 

 4.20. В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в 

рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения 

требований земельного законодательства, за которое законодательством 

Российской Федерации предусмотрена административная и иная 

ответственность, в акте контрольного мероприятия указывается информация о 

наличии признаков выявленного нарушения. Должностные лица, 



12 

уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль 

направляют копию указанного акта в орган государственного надзора. 

 4.21. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 

земельный контроль, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания 

контрольного мероприятия направляют на имя главы Цимлянского района 

уведомление о выявлении самовольной постройки с приложением документов, 

подтверждающих указанный факт, в случае, если по результатам проведенного 

контрольного мероприятия указанным должностным лицом выявлен факт 

размещения объекта капитального строительства на земельном участке, на 

котором не допускается размещение такого объекта в соответствии с 

разрешенным использованием земельного участка и (или) установленными 

ограничениями использования земельных участков.». 

 

4. Раздел 5 «Обжалование решений Администрации, действий 

(бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный земельный контроль» изложить в редакции: 

 

«5.1. Решения контрольного органа, действия (бездействие) 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный 

контроль, могут быть обжалованы в судебном порядке. 

5.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения контрольного 

органа, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный земельный контроль, - не применяется.». 

5. Приложение № 1 к Положению о муниципальном земельном контроле 

в границах муниципального образования «Цимлянский район» исключить. 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



13 

 


